Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

30 мая 2025 года № 175

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

-  М.В. Забелин – Заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен – заместитель министра экономики и финансов Московской

области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва - первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

            - О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская областная

клиническая больница».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Зинатулина Е.В. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Отдельнова О.Б. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Павлова Е.С. – главный врач ГБУЗ МО «НИКИ детства Минздрава

Московской области»;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-апрель 2025 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской

помощи на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-апрель 2025 года и

остатках средств обязательного медицинского страхования на счетах медицинских

организаций, участвующих в Московской областной программы обязательного

медицинского страхования.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО

"ЭРПОРТ ХЭЛФ КЭР", ООО "ЛАЙТМЕД", ООО "МЕДПАРК", ООО "МОЙ МЕД", ООО

"ФЛЕБОКОМ", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ

МО "ДМИТРОВСКАЯ  БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОКБ", ООО

"МТКЛИНИК", ГБУЗ МО ДС "ОТДЫХ", ООО "ЦЕНТР НОВЫХ МЕДТЕХНОЛОГИЙ", ГБУЗ МО

"ЗАРАЙСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО  "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА  "ДИАЛОГ", ГБУЗ МО

"КОРОЛЁВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОРОЛЁВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЛОБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОХРАНЫ МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ООО

"ТЭЦ "НЕМЧИНОВКА", ООО "КЦВ МИР", ООО "ЭКОМЕД", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ООО "НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ", ООО "НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ 1", ООО

"МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР НА ОКТЯБРЬСКОЙ", ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ ЦМСЧ №94 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО СТУПИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА, ООО "ЦАД

50", ООО "ЧЕХОВСКИЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ПРОТВИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", АО

"ЭКОЛАБ", ООО "ГУТА-КЛИНИК", ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ", ФГБУ ФНКЦ ФХМ ИМ. Ю.М.

ЛОПУХИНА ФМБА РОССИИ "ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ ТЕРАПИИ  ИМ. М.А.

ЛИХОДЕЯ", ООО "ХАВЕН", ООО "ЭКО ЦЕНТР", ООО "КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ", ООО

"МЕДИНСЕРВИС", ООО "ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ КОМПАНИЯ", НИИ

КЛИНИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ, ГБУЗ МО "МООД", ГБУЗ МО "МОПЦ".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год за счет поступления

межбюджетного трансферта из бюджета Московской области бюджету ТФОМС МО

на дополнительное финансовое обеспечение Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (в части базовой программы

обязательного медицинского страхования) в размере 788 249,0 тыс. рублей.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год в соответствии

с приложением 1.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2025 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

6) Обращение ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть № 94 ФМБА

России» о возможности выставления реестров счетов на медицинские услуги с

применением биорезонансной терапии в амбулаторно-поликлинических условиях в

связи с отсутствием в медицинской организации обученного специалиста

рассмотреть на очередном заседании Комиссии.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение замечаний Федерального фонда ОМС к Тарифному соглашению

по реализации Московской областной программы обязательного медицинского

страхования на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению замечания ФФОМС к Тарифному соглашению по

реализации Московской областной программы ОМС на 2025 год.

 Решение принято единогласно.

3. О внесении изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи в

амбулаторных условиях предоставить ГБУЗ МО «Протвинская больница»

возможность выставления реестров счетов на медицинскую услугу

«Электромиография стимуляционная (одной анатомической зоны)» в амбулаторно-

поликлинических условиях.

2) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи детскому

населению в амбулаторных условиях для пациентов с муковисцидозом и в связи с

обращением ГБУЗ МО «НИКИ детства Минздрава Московской области» установить

тариф на комплексную услугу бактериального посева при муковисцидозе (кистозном

фиброзе), внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.

3)  В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи детскому

населению в амбулаторных условиях для пациентов с тяжелыми хроническими

заболеваниями и в связи с обращением ГБУЗ МО «НИКИ детства Минздрава

Московской области» установить тарифы на комплексные услуги непрерывного

мониторинга после выписки из стационара детей с сахарным диабетом 1 типа,

артериальной гипертензией,  бронхиальной астмой, внести соответствующие

изменения в Тарифное соглашение.

4) В целях обеспечения учета оказываемой медицинской помощи при

взаимодействии психолог – пациент установить тариф на телемедицинскую

консультацию по системе медицинский психолог – пациент на уровне текущего

тарифа на медицинскую услугу A13.29.009.3 «Консультация врача с применением

телемедицинских технологий (врач - пациент)» (493 рубля).

5) В целях обеспечения непрерывности проведения лекарственной терапии

хронического вирусного гепатита В (ХВГВ), хронического вирусного гепатита В с

дельта-агентом (ХВГD) предоставить возможность оплаты случаев пересечения

лекарственной терапии хронических вирусных гепатитов в условиях дневного

стационара с круглосуточным стационаром в случаях непрерывания лечения

хронического вирусного гепатита В (ХВГВ), хронического вирусного гепатита В с

дельта-агентом (ХВГD) (лекарственная терапия хронических вирусных гепатитов не

входит в стоимость КСГ круглосуточного стационара).

6) В целях повышения доступности медицинской помощи и оптимизации

диагностики болезней печени в диагностических схемах ведения пациентов при

хроническом вирусном гепатите С, хроническом вирусном гепатите В,

неалкогольной жировой болезни печени и алкогольной болезни печени предоставить

возможность осуществлять повторный прием (осмотр, консультацию),

в том числе с применением телемедицинских технологий.

7) В целях приведения в соответствии с обновленными клиническими

рекомендациями «Гестационный сахарный диабет» внести соответствующие

изменения в части критериев для применения КСЛП, связанного с наличием у

пациента тяжелой сопутствующей патологии, требующей оказания медицинской

помощи в период госпитализации в части длительности исследования уровня

глюкозы в крови (венозной плазмы) натощак после родов всем женщинам с ГСД с

целью уточнения наличия возможного нарушения углеводного обмена - в течение

первых двух суток.

8) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи в

стационарах кратковременного пребывания в стационарных условиях и условиях

дневного стационара в рамках ведомственного проекта Министерства

здравоохранения Московской области «Стационар-Перезагрузка (подпроект

Эффективная загрузка)» выделить подгруппы в составе КСГ с проведением

выделенного перечня хирургических услуг и длительностью лечения не более суток

и включить их перечень КСГ, для которых длительность 3 дня и менее является

оптимальными сроками лечения.

9) В целях обеспечения доступности оказания медицинской реабилитации в

условиях дневного стационара детям дополнить наименование КСГ ds37.011.6

«Медицинская реабилитация детей с поражениями центральной нервной системы

(длительность не менее 11 дней с использованием имитатора опорной нагрузки

подошвенный/Лечебный костюм «Регент» на стабилометрической

платформе/системы реабилитации с БОС)» рефлекторно-нагрузочным устройством

«Гравитон», так как данное устройство выполняет схожие функции с лечебным

костюмом «Регент».

10) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи детям с

применением генно-инженерного биологического препарата с МНН «Тезепелумаб»

выделить подгруппу, связанную с применением генно-инженерного биологического

препарата с МНН «Тезепелумаб», в составе КСГ st23.006 «Астма, дети».

11) В целях оптимизации оплаты оказания специализированной медицинской

помощи, связанной с установкой стентов, выделить подгруппы в рамках КСГ

st25.012 (услуга A16.12.028 «Установка стента в сосуд») с тарифами,

соответствующими наибольшему размеру тарифа высокотехнологичной

медицинской помощи (группа 44) (I20.0, I21.4, I21.9, I22)  (без подъема сегмента ST

электрокардиограммы) (для уровня 3А) для диагнозов по МКБ-10 I20 – I25.

12) В связи с внесением изменений в Московскую областную программу

обязательного медицинского страхования (постановление Правительства

Московской области от 17.03.2025 № 543-ПП) в части увеличения подушевых

нормативов внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.

13) Во избежание двойной оплаты счетов за исследования кала на скрытую

кровь количественным иммунохимическим методом (гемоглобин + трансферрин)

подлежат отклонению:

 - услуги A09.19.001.002, оказанные в ГБУЗ МО «Домодедовская

больница»/ГБУЗ МО «Королевская больница» в случае, если по данному пациенту в

данном отчетном периоде предъявлены на оплату услуги A09.19.001.002 ГБУЗ МО

«Подольская ОКБ»/ГБУЗ МО «Лобненская больница»;

 - услуги A09.19.001.002, оказанные в ГБУЗ МО «Домодедовская

больница»/ГБУЗ МО «Королевская больница» в случае, если по данному пациенту в

этот же день предъявлена на оплату услуга A09.19.001.002M.

Решение принято единогласно.

4. О внесение изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования,

утвержденный решением Комиссии от 25.04.2025 № 174, изложив его в редакции в

соответствии с приложением № 3.

Решение принято единогласно.

5. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.